COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

SECRETARIA DE PORTOS

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EDITAL 001/2012

A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO faz saber que realizará Concurso Público para dar provimento aos empregos de Especialista
Portuário, (nível superior) e Técnico de Serviços Portuários (nível médio), além de formação de cadastro de reserva para estes cargos, de acordo

com as instruções apresentadas no Edital publicado na íntegra no site www.makiyama.com.br.

I - DOS EMPREGOS:

EMPREGO
SALÁRIO

BASE (R$)
JORNADA
SEMANAL

PRÉ-REQUISITOS QUANTIDADE DE VAGAS

Especialista Portuário
(nível superior)

4.302,79
40 horas

Semanais

Ensino Superior completo em Arquivologia. Diploma ou
certificado de conclusão do curso superior em

Arquivologia reconhecido pelo MEC e com o registro
profissional no Ministério do Trabalho, conforme art. 4

da Lei nº 6546/78.

2 vagas ampla concorrência

Técnico de Serviços
Portuários (nível
médio)

1.698,47
40 horas

Semanais

Certificado de conclusão ou diploma de curso de nível
médio (antigo segundo grau), expedido por instituição
de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação,

Secretaria ou Conselhos Estaduais de Educação.

9 vagas ampla concorrência + 1
vaga reservada para pessoa

portadora de deficiência.

II – DA INSCRIÇÃO:

O período de inscrição é de 30/01/2012 a 26/02/2012 e a inscrição poderá ser realizada, pela internet no endereço

www.makiyama.com.br.

III – DA TAXA DA INSCRIÇÃO:
 O valor correspondente à taxa de inscrição será de acordo com a escolaridade exigida para o cargo, sendo:

NÍVEL TAXA

MÉDIO R$ 30,00

SUPERIOR R$ 60,00

Para que não se alegue ignorância, publica-se o Edital na íntegra no site www.makiyama.com.br e este extrato na Imprensa Oficial.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2012.

JORGE LUIZ DE MELLO
Diretor-Presidente

CDRJ